instituído pela Lei no 12.871, de 22 de outubro de 2013.

Com essa ação, estabeleceu-se uma imensa diferenciação

no valor das respectivas bolsas. Ainda que tenha sido reajustado pela Portaria

Interministerial nº 3, de 16 de março de 2016, o valor da bolsa-auxílio para o

médico-residente  é  de  R$  4.106,09  (quatro  mil,  cento  e  seis  reais  e  nove

centavos).  No  Projeto  Mais  Médicos,  o  valor  da  bolsa-formação  é  de  R$

12.800,00 (doze mil e oitocentos reais).

Ambos são caracterizados como processos formativos para

médicos que já concluíram seus cursos de graduação e resultam em similar

prestação  de  serviço  em  saúde  à  comunidade,  embora  em  ambientes

diferenciados.

Não faz sentido, portanto, que a ação do Poder Público, com